
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 8 
din 31.01.2024 

privind aprobarea numărului de posturi pentru asistenţii personali ai persoanelor cu 
handicap grav, pentru anul 2024 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;   
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 1198/2024 a Primarul orașului Șimleu Silvaniei 
- Raportul de specialitate nr.1199/2024 al Compartimentului resurse umane si salarizare; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
- Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor 
 În baza prevederilor: 

- art. 4, art. 35, art. 37 alin. (1), art 38-40 şi art 44 alin. (1) lit a) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 25 din HG . 268/2007 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 5, art. 81, art. 83, art. 84 și art. 86-88, art.112 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- art. 6 alin. 2 din HG nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, 
drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap; 

- Legii nr. 53/2003 privind Codul municii, republicată, cu modificări și completări ulterioare; 
- Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- OG nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative; 
- Legii nr 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 
- Legii nr 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public; 

       - art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. a și d, alin. 3 lit.c,  alin. 7 lit. b, art. 139 alin.3, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi competările ulterioare; 

În temeiul art.196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
                                                                HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Pentru anul 2024, se aprobă  un număr de 40 de posturi de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav, 

încadrați cu contract individual de muncă, pe raza orașului Șimleu Silvaniei. 
 
Art. 2. Numărul de asistenți personali, poate fi suplimentat cu aprobarea Consiliului Local după analizarea cererilor, la 

propunerea Direcției de Asistență Socială, structură din subordinea Consiliului local al orașului Simleu Silvaniei. 
 
Art.3. Sursa de finanțare a salariilor asistenților personali este bugetul de venituri și cheltuieli al orașului Șimleu Silvaniei 

aferent anului 2024. 
 
Art.4. Compartimentul asistență socială din cadrul Direcției de asistență socială va efectua controale periodice asupra 

activității asistenților personali și va prezenta semestrial un raport consiliului local. 
 
Art.5. Cu data intrării în vigoare a prezentei, orice dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea. 
 
Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei, Direcția de 

asistenta socială şi Compartimentul resurse umane și salarizare. 



 
 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică la: 

         - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Prefectul Judeţului Sălaj; 
         - Direcția de Asistență Socială; 
         - Compartimentul resurse umane și salarizare; 
         - dosar hotărâri; 
        - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.01.2024, cu respectarea prevederilor art  139 alin.3 lit.a din OUG 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă, 1 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 
 
 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                 MAN CĂLIN-COSMIN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

